
Na podlagi 18. člena zakona o naravni in kulturni dediščini
(Uradni list SRS. št. 1/81 in 42/86) in na podlagi 83. člena statuta
občine Ljubljana-Šiška (Uradni list SRS, št. 13/86). je skupščina
občine Ljubljana-Šiška na . . . seji zbora združenega dela dne
in na seji zbora krajevnih skupnosti dne sprejela

ODLOK
o razglasitvi termalnega vrelca

y Spodnjih Pirničah na Straži pod
Šmarno goro za naravni spomenik

TEMELJNE DOLOČBE

# 1. člen

Z namenom, da se ohrani avtentičnost celotnega okolja termal-
nega vrelca v Spodnjih Pirničah na Straži pod Smarno goro. se
s tem odlokom to območje razglaša za naravni spomenik.

2. člen

Naravni spomenik, ki je predmet tega odloka, je edini še delno
ohranjen tovrstni izvir v Ijubljanski kotlini. Območje naravnega
spomenika je zaradi svojega položaja v prostoru in značilnega
mediteranskega rastja krajinska posebnost in kvaliteta. ki smiselno
sodi v krajinski park območja Šmarne gore.

OBSEG NARAVNEGA SPOMENIKA
3. člen

Naravni spomenik leži na parceli, številka 360 k. o. Sp. Pirniče
v izmeri 2.512 nr .

Upravljalec zemljišča je Kmetijska zemljiška skupnost Ljub-
Ijana-Šiška, Tacenska 67.

4. člen

Za naravni spomenik velja enoten varstveni režim, ki določa. da
se:

- ohranja naravno ravnovesje, biogenetska skladnost in značilna
podoba krajine. neokrnjenost in izvirna kulturna sestavina dediš-
čine;

- ohranjajo pogoji za njen obstoj, omogoča dostopnost ter redno
vzdrževanje;

- preprečujejo posegi, s katerimi bi se utegnila spremeniti
lastnost, vsebina. oblika, narava ali neposredno okolje naravnega
spomenika;

- zagotavlja uresničevanje pravic delovnih Ijudi in občanov do
uživanja njenih vrednot;

5. člen

Na celotnem varstvenem območju naravnega spomenika, ki je
opredeljen v 3. členu tega odloka, je prepovedano:

- kakorkoli onesnaževati vodo ali v bližnji okolici odlagati smeti,
- zajemati ali energetsko izkoriščati vodo,
- graditi stavbe v bližini objekta,
- regulirati odtok tako, da bi bilo prizadeto močvirje.
- vsakršno poseganje, ki bi spremenilo rastiščne razmere na

lokaciji (na primer: odstranjevanje ali spreminjanje vegetacije.
odstranjevanje zemlje. ruše ali kamninske podlage, zasipavanje.
gradnja vseh vrst in zemeljska dela),

- trgati rastline, jih izkopavati, nabirati, poškodovati ali lomiti.
- vsakršno drugo poseganje na lokaliteti, ki bi škodljivo vplivalo

na rastline,
- loviti in odnašati tropske ribice,
- omejevati dostop do izvira.

6. člen

Z vidika ohranjanja in nadziranja ter razvoja so v območju
naravnega spomenika dovoljeni samo tisti posegi. ki niso
v nasprotju z varstvenimi režimi iz 4. in 5. člena tega odloka.

RAZVOJNE USMERITVE

7. člen

Namembnost naravnega spomenika je učno vzgojna dejavnost.
Razvojne usmeritve se določajo v prostorskih sestavinah srednje-

21



ročnih in dolgoročnih planov občine in mesta. Z zagotavljanjem
obstoječih razmerij med gozdnimi, travniškimi in zazidalnimi povr-
šinami se mora ohranjati ekološko ravnotežje in estetske kvalitete
varovanega spomenika.

Sredstva za redno vzdrževanje ter ohranjevanje in nadomeščanje
vegetacije z isto vrsto zagotavlja občinska kulturna skupnost.

KAZENSKE DOLOČBE
8. člen

Z denarno kaznijo od 50.000 do 300.000 din se kaznuje za
prekršek posameznik ali pravna oseba, ki krši določila 4. in 5.
člena tega odloka.

KONČNE DOLOČBE
9. člen

Nadzor nad izvajanjem tega odloka opravlja Mestna uprava za
inšpekcijske službe.

Strokovni nadzor nad ohranjevanjem avtentičnosti naravnega
spomenika opravlja Ljubljanski regionalni zavod za varstvo
naravne in kulturne dediščine. ^

10. člen

Upravni organ, pristojen za premoženjske pravne zadeve, poda
predlog za vpis naravnega spomenika v zemljiško knjigo v treh
mesecih po uveljavitvi odloka.

l l . č l e n

Na podlagi tega odloka bo Ljubljanski regionalni zavod za
varstvo naravne in kulturne dediščine v letu 1989 izvedel revitaliza-
cijo naravnega spomenika. Potrebna sredstva zagotovi Republiška
kulturna skupnost.

12. člen

Ta odlok prične veljati osmi dan po objavi v Uradnem.listu.

Štev.:

Ljubljana, dne
Predsednik skupščine

občine Ljubljana-Šiška
Ottnar ZORN

OBRAZLOŽITEV:
Po zakonu o naravni in kulturni dediščini (Uradni list SRS. št. 1/

81 in 42/86) so naravni spomeniki opredeljeni kot posamezne
naravne znamenitosti ali zelo majhna območja s posebnimi in
estetskimi zanimivostmi oblik, vsebine, lege in razsežnosti, ki
predstavljajo vzorčni primer naravnega pojava. Namenjeni so
ohranitvi redkih ali značilnih naravnih pojavov. Zaradi tega se
s tem odlokom za termalni vrelec v Spodnjih Pirničah na Straži pod
Smarno goro določa posebno družbeno varstvo v skladu z za-
konom.

Navedeni termalni izvir je edini, vsaj delno ohranjen izvir v ljub-
ljanski kotlini. Termalna voda znaša 18-20°C, pretok pa 6-81/sek.
Povišana in čez leto stalna temperatura vode v neposredni okolici
izvira omogoča rast mediteranske flore, ki je bila uničena pred
desetletji. ko je bil izvir zajet za pranje. Še bolj pa je bil izvir
prizadet 1978, ko so krajani brez vednosti strokovne službe na
mestu izvira naredili bazen v velikosti okoli 60 rrr. Skale nad
izvirom so del stene bazena in termalna voda tako dejansko izvira
na dnu bazena, ki ni cementiran. Termalna voda teče sedaj tudi
s poskusne vrtine, ki je nekaj metrov nad bazenom.

Takoj pod bazenom je manjše močvirje, kjer živijo v topli vodi
tropske ribice gupiji.

Termalni izvir s svojo turistično in kulturno pričevalno nameb-
nostjo smiselno sodi v krajinski park območja Smarne gore.

Revitalizacijska akcija termalnega izvira je vključena v srednje-
ročni plan republiške in ljubljanske kulturne skupnosti in se bo
pričela v letu 1989. Program obsega: odstranitev objekta bazena na
obstoječem izviru, ureditev izvira v prvotno stanje, skupaj
s ponovno zasadilvijo termofilne praproti.

Izvršni svet sknpščine občine Ljubljana-Siška je na svoji
153. seji, dne 19. 9. 1988 določil besedilo osnutka odloka
o razglasitvi termalnega vrelca v Spodnjih Pirničah na
Straži pod Šmarno goro za naravni spomenik in predlaga
zboru krajevnih skupnosti ter zboru združenega dela, da ga
obravnavata in sprejmeta.


